PODER LEGISLATIVO
( ^I' CÂMARA MUNICIPAL DE

AOUIRAZ 2 4

GABINETE DA VEREADORA
NEIDE QUEIROZ

CÂMARA MUNICIPAL DE AaUIRAZ

PALACIO MUNICIPAL 1. CAPITAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.015 /2025, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2025.

Concede Titulo De Cidadão De Aquiraz,
ao IVON CAVALCANTE LEVY.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 12 - Fica concedido o Título De Cidadão De Aquiraz, ao Sr. IVON

CAVALCANTE LEVY, natural do estado do Amazonas - Brasil.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 06 de Fevereiro
de 2025.

NEIDE LJEIROZ DE FREITAS
Vereadora — PRD

Câmara Municipal de Aquiraz
Departamento Legislativo

  OZ /  2_5"
)

Roo herio Ribeiro
-,ervi clor

PALÁCIO MUNICIPAL V CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-0001Tel.: (85) 3361.2748

QtrtRAz-

-44 PODER LEGISLATIVO rá
-1' CÂMARA MUNICIPAL DE

'AQUIRAZ

BIOGRAFIA

CÂMARA MUNICIPAL DE AOUIRAZ
Mudada me ra/OVIAN

PALÁCIO MUNICIPAL 1. CAPITAL

lvon Cavalcante Levy, Nascido em 27 de Fevereiro de 1941, no estado do
amazonas, filho de Ivon Fernandes Levy e Creuza Cavalcante Levy, casado,
administrador de empresas.

Desembarcou com sua família em fortaleza no ano de 1947, iniciou seus
estudos no colégio cearense marista em 1950 finalizando essa etapa em 1959.

Prestou serviço militar no centro de preparações de oficiais da reserva
CPOR.

Em 1960 Transferiu para cidade de São Paulo onde iniciou seu curso de
formação em administração de empresas.

No ano de 1966 voltou para Manaus onde entre outras incursões de
trabalho ingressou no mercado financeiro inicialmente em uma companhia de
crédito imobiliário em seguida sendo contratado pelo Bank of London Ltd, Atual
Lloyds Bank.

Em 1973 Veio transferido pelo Bank of London de Manaus para Fortaleza,
que a partir deste ano continuou como executivo bancário tendo prestado
serviços, além do Bank Of London, Banco Safra e BMC, entre São Paulo, Fortaleza
e Recife.

Em 1993 Ingressou no Beach Park Hotéis e Turismo Ltda, Ocupando cargos
de Diretoria passando pelas áreas de finanças, recursos humanos, Finalizando na
diretoria de relações institucionais abrangendo o jurídico, meio ambiente e a
associação Porto Das Dunas (Pordunas).

A relação com Beach Park vem de antes de sua instalação em 1988, cerca
de 10 anos antes, já estava engajado no projeto do loteamento Porto Das Dunas
liderado pelo Dr. João Gentil Jr, Quando Chegaram à margem esquerda do rio
pacoti, acompanhada do engenheiro Dr. Raimundo Lima, empresário e dono da
construtora Andes, nos meados de Setembro de 1978, Para determinar por onde
poderia ser construída a ponte sobre aquele rio, era a ligação entre a Av. Maestro
Lisboa, (Ex. Estrada da Abreulândia ou Cofeco), e o município de Aquiraz via Porto
das Dunas, "O futuro Chegando".

Com o Beach Park, inicialmente uma barraca de praia, entrando então em
operação com o seu parque aquático em 1988 o interesse do público aumentou
trazendo empreendedores e construtores, construindo e oferecendo moradias e
condomínios.

PALÁCIO MUNICIPAL ia CAPITAL
Av, Santos Dumont, 30- Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-0001Tel.: (85) 3361.2748

4QUIRAz•C .̀

-44 PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

^I' CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
324

PALÁCIO MUNICIPAL 1. CAPITAL

Em 1993 a convite de seu idealizador, o Engenheiro João Eduardo Guinle
Gentil, Filho do Dr. João Gentil Jr, lvon Ingressou no Beach Park Hotéis e Turismo
Ltda, no dia 03 de Novembro de 1993, com aposentadoria compulsória em
Janeiro de 2023 de Pois de 29 anos e dois Meses.

lvon Levy Prestou seus serviços por 12 anos um intenso trabalho para
promove o Porto das Dunas a um nível satisfatório do ponto de vista da
Segurança, Trafegabilidade, Limpeza, Iluminação, Abastecimento e Escoamento,
Resumindo: Sustentável do ponto de vista social, econômico e Ambiental.

Foram anos de luta insistente juntos aos órgãos públicos e autarquias
Municipais, estaduais e Federais.

Apesar da aposentadoria lvon continua Participando da luta sempre por
melhores dias para o Porto Das Dunas, que abriga o melhor equipamento
turístico do estado do Ceará, sendo o melhor da América latina e um dos
melhores do mundo, além de oferecer as melhores condições de qualidade de
vida.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 06 de
Fevereiro de 2025.

NEIDE Q IROZ DE FREITAS
Vereadora — PRD

PALÁCIO MUNICIPAL 1 CAPITAL
Av Santos Dumont, 30- Centro Aquiraz - Ceara CNPJ: 00133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 1Tel.: (85) 3361.2748